Buna göre Ahîlik için öncelikle
fütüvvet ile söze başlamak gerekmektedir. Bu çerçevede ilk fütüvvet eserleri

13-15. Yüzyıl Ahîlik Tecrübesinde Periferik Kültür ve İktisadi Zihniyet

|251|

bi
lim

na
m

e
46

, 2
02

1/
3

B

Y-
N

C-
N

D
4.

0

olan Ebu Abdurrahman es-Sülemi’nin (ö. 412/1021) Kitabu’l-Fütüvve’si,
Hâce Abdullah Ensarî’nin Fütüvvetnâme’si, Ahmed en-Nakkaş el-Harbutî (ö.
1215) tarafından Halife Nasır Li-dinillah’ın oğlu Ebu’l-Hasan Ali (ö.
611/1214) için yazılan Arapça Tuhfetü’l-Vesâyâ veya İbn Mimar el-
Hanbelî’nin (ö. 642/1244) Kitabu’l-fütüvve’si hem ahlâkî ve tasavvufî hem de
iktisadî bir doku arz etmektedir. İlgili edebiyat, bu niteliğini son dönemlere
kadar sürdürmüştür. Moğol etkisiyle Horasan’dan Anadolu’ya gelenler
arasında belirginleşen ahiliğin konar-göçer kültüre mensup olduğu
bilinmektedir.

Seyyid Alaüddin el-Hüseyin er-Razavî’nin
(ö.931/1514’den sonra?) Fütüvvetname-i Kebir (Miftahu’d-dekâyik fî
beyâni’l-fütüvve ve’l-hakâyık) isimli eseri de zikredilmelidir. Sonraki
asırlarda ise Kadiriyye, Rifaiyye, Mevleviyye veya Bektaşiyye gibi tarikatlere
mensup olanların fütüvvetname yazdıkları bilinmektedir. Sülemî (ö.
412/1021), Kitabü’l-Fütüvve’sinde şöyle der: “Bil ki fütüvvet, (Allah’ın)

1 İlgili paragraf şu şekildedir: “Ve hem bu Rûm (Anadolu) da dört taife vardır, kim
müsafirler içinde anılır. Biri Gâziyân-ı Rûm, biri Âhiyân-ı Rûm, biri Abdalân-ı Rûm ve biri
Bâciyân-ı Rûm İmdi, Hacı Bektaş bunların içinden Bâciyân-ı Rûm’u ihtiyar etti kim o,
“Hatun Ana” dır.”

Her ne kadar şehir merkezlerinde faaliyet
gösterdiğini bilsek de ahilerin ait oldukları kimlik statiktir ve hızlı değişime
kapalıdır.

Periferik yerleşik kültür, şifahî gelenek dışında yazılı olarak
fütüvvetnameler ve diğer metinlerden muhakkak beslenmiştir. Bunlardan
biri olmak üzere Aşık Paşa’nın (ö. 733/1332) Garibname’sinin anabiliriz ki
kuvvetli bir felsefeyi barındırmaktadır8. Aşık Paşa merkezi otoritenin
zayıfladığı ve Moğol etkisinin devam ettiği bir ortamda yetişmiş, bu
çerçevede ortaya koyduğu metin, değer merkezli manevi ihtiyacı
karşılamıştı. Böylesi kriz zamanlarında farklı felsefi metinlerin toplumsal
tabanda karşılık bulduğu açıktır.

bozup direnç kabiliyetlerini yok ettiğini söylemesi14, şehirde yaşayanların
değişime daha açık olduğuna ve şehirli insanın uyuma daha hazır
bulunduğuna atıf yapmaktadır. Bu çerçevede değerlendirildiğinde İbn
Battuta’nın (ö. 770/1368) anlattıklarından şehirlerdeki ahi zaviyelerinin
Orta Asya’dan getirdikleri kültürü aynen yaşattıkları söylenebilir. Ahiliğin
yazılı kaynakları olan Fütüvvetnamelere bakıldığında gerek semboller
gerekse ritüeller bakımından benzer bir kültürün sürdürüldüğü görülür.

1492) sufiler, melamîler, fakirler, hâdimler ve abidler için taklitçiler olduğunu
belirterek Melamilerin sahtekâr mukallitlerinin kalenderiler olduğunu
söylemiştir25. Melamî yolunun büyükleri, aynı zamanda fütüvvet mensupları
olarak karşımıza çıktığı gibi26. Seyyidü’t-tâife olarak bilinen Cüneyd-i
Bağdadî’nin (ö. 297/909) “Fütüvvet Şam’da, fesahat Irak’ta, doğruluk
Horasan’dadır” sözü de daha üçüncü hicrî asırda Şam’da ahiliğe kaynaklık
eden fütüvvet teşkilatının varlığına işaret etmektedir. Fütüvvet ile tasavvuf
ve sufiler arasındaki kuvvetli bağ ile27 fütüvvet ehli dinî ve mistik yapısını
korumuş ve bu çerçevede teşkilatlanmıştır.

Mevlana’nın vefatından sonra oğlu Sultan Veled
tarafından Mevleviliği yaymak üzere Kırşehir’e gönderilmiştir29. Nitekim
Taeschner neşrettiği Kerâmât-ı Ahî Evran isimli 167 beyitlik manzum
çalışmanın müellifinin, XIII. yüzyılın ikinci yarısı ile XIV. yüzyılın ilk yarısında
yaşayan ve Kırşehir’de yetişen Gülşehrî (ö. 717 / 1317) olduğu
kanaatindedir30.

24 Krş. Gölpınarlı, Abdülbaki, İslam ve Türk İllerinde Fütüvvet Teşkilatı, 55.
25 Abdurrahman Cami, Evliya Menkıbeleri (İstanbul: Pinhan, 2011), 77.
26 Gölpınarlı, Abdülbaki, İslam ve Türk İllerinde Fütüvvet Teşkilatı, 18.

yüzyıldan itibaren Ahmed b.
Hadraveyh, Haris el-Muhâsibî, Cüneyd-i Bağdadî gibi bazı büyük
sûfîler fütüvvetten tasavvufla eş anlamlı bir kavram olarak söz
ediyorlardı. Fütüvvetten bahseden müstakil risalelerin ilki,
bilindiği kadarıyla Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî (ö. 412 /
1021) tarafından kaleme alınan Kitâbü’l-Fütüvve’dir.
2. Fütüvvet Teşkilâtına Ait Fütüvvetnâmeler (XIII-XIV. yüzyıllar):
Bu anlamdaki ilk fütüvvetnâme, Abbâsî Halifesi Nâsır-Lidînillâh’ın,
Abbâsî hilâfetinin iyice zayıflayan merkezî otoritesini
güçlendirmek amacıyla fütüvvet kurumunu kendi kontrolü altına
almaya teşebbüs etmesi sonucunda danışmanı ünlü mutasavvıf
Şehâbeddin es-Sühreverdî’ye (ö. 632 / 1234) yazdırdığı Risâletü’l-
Fütüvve’dir.
3. Ahi Loncaları Fütüvvetnâmeleri (XIII-XVI. yüzyıllar): XIII.
yüzyılda Anadolu’da Ahîlik teşkilâtının gelişme göstermesiyle
birlikte Ahi fütüvvetnâmeleri ortaya çıktı. Ahîlik kurumu
çerçevesinde Anadolu’da kaleme alınan bazı Türkçe
fütüvvetnâmeler de vardır.

Pek çok tarikat silsilesinde olduğu gibi Hz. Ali'ye dayandırılan,
Araplar ve İranlılar arasında farklı tezahürler gösteren fütüvvet
teşkilatı, Anadolu'da eski Türk ananeleriyle birleşerek yeni bir sentez
ile nevi şahsına münhasır Ahîlik müessesesini oluşturmuştur. Şeyh
Nasıruddin Mahmud el-Hoyi Ahî Evran (660/1261)'in şahsında
tamamen organize edilen fütüvvet-ahi teşkilatı, bilhassa esnaf ve
zanaatkar zümresinin yerli sanayiye karşı direnebilme ve rekabet
gücünün artırılması yoluyla Türk halkının ekonomik bağımsızlığını
kazanması, gerektiğinde devlete askeri yardımda bulunulması,
mensuplarının formal ve informal olarak eğitimlerinin ikmal

İbn
Kalemşah, XIV. yüzyılın ilk çeyreğinde Konya’daki Ahilerin başı ve Ahiler için
yaptırdığı dergâhın şeyhiydi60. Sonraki dönemlerde de (XVI. yy) Kayseri’de
kadılık yapmış olan Ahi Bedreddin Mahmud gibi örneklerin vakfiyeleri
mühim bilgileri muhtevidir. İnbaşı’nın ifadesiyle 966 (1559) tarihli
vakfiyesinde şehirde çok sayıda dükkân, han, mağaza, açık pazar yerleri,
tüccara ait sandıkların konulup muhafaza edildiği Kazzâz Çarşısı,
Bedesten’den Meydan Kapısı’na kadar uzanan tüccar, keçeci, takyeci ve
saraçlara ait çarşılar ile Boyacı Kapısı’nda dükkân ve Hatuniye Medresesi
yanında bir hanının olması, şehrin ekonomik ve sosyal hayatında önemli bir
rol oynadığını göstermektedir61.